ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ  ОТЛОЖЕНИИ   РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 1

24 марта 2014 года                                                                                                            г. Чита

         Комиссия  Забайкальского УФАС России по рассмотрению дела № 1 в
отношении  ОАО «ФСК ЕЭС», ФГУ «Пограничное управление ФСБ РФ по
Забайкальскому краю», ОАО «МРСК Сибири» в лице филиала «Читаэнерго» по
признакам нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона «О защите
конкуренции», выразившегося в злоупотреблении доминирующим положением, а
именно ограничении подачи электроэнергии ФГКУ «Росгранстрой» в составе:

Председатель Комиссии – <...>, руководитель управления;

Члены Комиссии:

<...>начальник отдела антимонопольного контроля и рекламы;

<...>главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и рекламы;

<...>специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и рекламы;

  при участии:

<...>представителя ФГУ «Пограничное управление ФСБ РФ по Забайкальскому
краю» по доверенности;

<...>представителя ОАО «Читаэнергосбыт» по доверенности;

<...>представителя ОАО «Читаэнергосбыт» по доверенности;

<...>представителя ОАО «ФСК ЕЭС» по доверенности;

<...>представителя ОАО «МРСК Сибири» в лице филиала «Читаэнерго» по
доверенности;

<...>представителя по доверенности «Дирекция по строительству и эксплуатации
объектов росграницы» (ФГКУ Росгранстрой) – Читинский филиал,

установила:

В ходе рассмотрения дела сторонами были представлены документы в
соответствии с определением об отложении рассмотрения дела № 1 от 20
февраля 2014 года.

          ФГУ «Пограничное управление ФСБ РФ по Забайкальскому краю» сообщает,
что не является собственником и балансодержателем ТП № 43/160 кВА, опора № 9,
ВЛ-0,4 кВ, правоустанавливающих документов на указанные объекты не имеется.

Кроме того, в данный момент, трансформатор находится в аварийном состоянии,
дальнейшее его использование не планируется. С 1 января 2014 года должен
состояться демонтаж трансформаторной подстанции.

11 ноября 2013 года ОАО «Читаэнергосбыт» обращалось в Прокуратуру
Кыринского района Забайкальского края для принятия мер прокурорского
реагирования. Ответа ОАО «Читаэнергосбыт» не направлено, заявление было
передано  в Забайкальское УФАС России.

 В ответ на запрос Забайкальского УФАС России  Прокуратура Кыринского
района сообщила, что проверка в отношении собственника электросетевого
оборудования, расположенного в с. Верхний Ульхун Кыринского района, с
принятием мер реагирования, не проводилась.

По данным ОАО «МРСК-Сибири» - «Читаэнерго», между ОАО «Читаэнергосбыт» и
ОАО «МРСК-Сибири» - «Читаэнерго», заключен договор оказания услуг по
передаче электрической энергии от 22.07.2013, в соответствии с которым,
исполнитель обязуется обеспечить передачу электроэнергии, принятой в свою
сеть, от точек приема до точек поставки Потребителям (приложение № 2) в
пределах присоединенной мощности, в соответствии с согласованными
параметрами надежности.

       В приложении № 2 к договору точка поставки электроэнергии потребителю
ФГКУ «Росгранстрой» - с. Верхний Ульхун отсутствует.

Между ОАО «Читаэнергосбыт» и Федеральным Государственным казенным
учреждением «Дирекция по строительству и эксплуатации объектов росграницы»
(Читинский филиал) заключен Государственный  контракт энергоснабжения №
090067 от 24.12.2012 года (далее – Государственный контракт).

В приложении № 2 к Государственному контракту  точка поставки электроэнергии
Потребителю, расположенная по адресу: Забайкальский край, Кыринский район,
с. Верхний Ульхун (ДАПП) находится на балансе ОАО «МРСК Сибири».

На основании изложенного, в ходе рассмотрения дела возникли вопросы,
требующие дополнительной информации, в том числе необходимость
истребования дополнительных доказательств.

            На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 25, частью 5
статьи 45, пунктом 2 части 1 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006  № 135-ФЗ
 «О защите конкуренции» Комиссия определила:

1. Отложить рассмотрение дела № 1.
2. Назначить рассмотрение дела № 1 на 24 апреля 2014 года в 10 часов 00  минут

по адресу: г. Чита, ул. Лермонтова, 14, каб. 5.
3. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве ответчика ОАО

«Читаэнергосбыт».
4.  ОАО «Читаэнергосбыт» представить в срок до 20 апреля 2014 года:

- надлежащим образом заверенные копии договоров оказания услуг по

передаче электрической энергии, заключенных с ОАО «МРСК-Сибири» с 2010
по 2014 г.;

- надлежащим образом заверенные копии договоров с 2010 по 2014 г.,
заключенных с ФГКУ «Росгранстрой», с приложениями к ним;

- доказательства оплаты ОАО «МРСК-Сибири» по точке поставки - с. Верхний
Ульхун;

            4. Привлечь к рассмотрению дела № 1 в качестве  третьих лиц:

           -  Региональную службу по тарифам и ценообразованию Забайкальского
края;

           - Забайкальское Управление Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору.

5. ОАО «ФСК ЕЭС» представить в срок до 20 марта 2014 года:

          - надлежащим образом заверенную копию договора, заключенного с ОАО
«МРСК-Сибири».

           5.  ФГУ «Пограничное управление ФСБ РФ по Забайкальскому краю» в срок
до 20 марта 2014 года представить:

           - справку об отсутствии объекта (трансформаторной подстанции) на
балансе.

    6. ОАО «МРСК Сибири» филиал «Читаэнерго» в срок до 20 апреля 2014 года:

    - надлежащим образом заверенную копию договора, заключенного с ОАО «ФСК
ЕЭС»;

    - надлежащим образом заверенные копии договоров оказания услуг по
передаче электрической энергии, заключенных с ОАО «Читаэнергосбыт» с 2010 по
2014 г.

          7. ФГКУ «Росгранстрой» в срок до 20 апреля 2014 года представить:

          - надлежащим образом заверенные копии договоров с 2010 по 2014 г.,
заключенных с ОАО «Читаэнергосбыт», с приложениями к ним;

         - акт приемки-передачи имущества от  Таможенного поста т/п ДАПП Верхний
Ульхун, находящегося на балансе ФГКУ «Росгранстрой».

         Явка лиц, участвующих в деле, либо их представителей с надлежащим
образом оформленными доверенностями на участие в рассмотрении дела
обязательна.

  Доводим до сведения, что непредставление в антимонопольный орган сведений
(информации), либо представление заведомо недостоверных сведений влечет
ответственность, предусмотренную частью 5 статьи 19.8 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии: